
  

    
FAILLISSEMENTSVERSLAG 
   

   
1                                                   17 juli 2012 
  

     
 Gegevens onderneming  de besloten vennootschap met 

   beperkte aansprakelijkheid 

   Brittijn Nijmegen B.V. 

 Datum uitspraak  21 juni 2012 

 Rechter-commissaris  mr. R.A. Boon 

 Curator  mr. A. Kuijpers 
 Insolventienummer  F12 / 463 

    
 Activiteiten onderneming  import en export van gemotoriseerde 
   tweewielers en onderdelen 
 Omzetgegevens  2011: 3.454.206 euro 
 Personeel (gemiddeld aantal)  9 
    
 Verslagperiode  eind juni – medio juli 2012 
 Bestede uren in verslagperiode  42,8 
 Bestede uren totaal   42,8 
    
 

 

1. Inventarisatie 

 

1.1 Directie en organisatie 

Brittijn Nijmegen B.V. (hierna: Brittijn), gevestigd en kantoorhoudend te 

Nijmegen, is op 13 maart 2008 opgericht. F.P. Brittijn (1975) is enig bestuurder. 

De aandeelhouders zijn: F.P. Brittijn en H. Hofmeijer (1947), wonend 

respectievelijk te Cuijk en Malden. 

 

1.2 Winst en verlies 

Uit de jaarrekening 2011 volgt dat Brittijn dat boekjaar heeft afgesloten met een 

verlies van 69.165 euro. In 2010 is nog een winst geboekt van 60.743 euro.. 

 

1.3 Balanstotaal 

Volgens de jaarrekening 2011 kwam het balanstotaal per 31 december uit op 

2.327.733 euro. Het eigen vermogen per 31 december was 58.188 euro 

negatief. 

 

1.4 Lopende procedures 

 Brittijn was op datum faillissement niet betrokken in een gerechtelijke procedure. 



  

 

1.5 Verzekeringen 

 In het kader van de bedrijfsvoering had Brittijn diverse verzekeringen lopen. De 

curator begrijpt dat er achterstallige premies zijn die betrekking hebben op de 

maand juni. De financier/pandhouder (zie 5) is verzocht voor (her)verzekering  

 zorg te dragen in verband met zijn financieel belang bij de bedrijfsmiddelen. 

 

1.6 Huur 

Brittijn heeft twee bedrijfspanden op basis van huurovereenkomsten (voor 

bepaalde tijd) in gebruik, te Heumen (gemeente Malden), respectievelijk Bolder 

18 a en Bolder 78. De huurovereenkomsten zijn opgezegd.  

 

 De overeenkomsten over telefoon-, andere communicatieverbindingen, water- 

 en energievoorzieningen zullen worden afgewikkeld. 

 

1.7 Oorzaak faillissement 

De bestuurder heeft voor de oorzaak van het faillissement onder meer gewezen 

op de sinds midden 2011 geconstateerde mankementen (velgen niet in orde, 

lakfouten, krasjes, lawaai tijdens gebruik) aan de door SFM GmbH, (Duitsland), 

handelsnaam Sachs, aan Brittijn afgeleverde fietsen voor de doorverkoop aan 

Brittijns dealernetwerk in Nederland. De meeste fietsen (E-bikes) die door Brittijn 

aan detaillisten zijn uitgeleverd, kwamen retour met klachten. De (kwaliteits)-

kwestie is meermalen uitvoerig met Sachs besproken en zou op heel korte 

termijn worden opgelost. De opvolgende leveranties zouden beslist voldoen aan 

hetgeen partij Brittijn op grond van de rechtsverhouding met Sachs mocht 

verwachten. Helaas heeft Brittijn moeten constateren dat de kwaliteit van de 

opvolgende zending E-bikes in maart 2012 zelfs slechter was in vergelijking met 

de eerdere. Brittijn heeft haar betalingsverplichting opgeschort tot het moment 

waarop de leveringsproblemen van Sachs zouden zijn opgelost. Sachs 

daarentegen drong aan op betaling van de inmiddels aan Brittijn afgeleverde  

E-bikes.  

 

Medio april 2012 heeft er nog een bespreking met twee belangrijke 

functionarissen van Sachs op het kantoor van Brittijn te Heumen plaats 

gevonden. Door Sachs werd gesteld dat het belangrijkste probleem 

(geluid/lawaai tijdens het rijden) veroorzaakt werd door een klein onderdeeltje 

(controller) van een toeleverancier. Alle bij Brittijn nog aanwezige fietsen (circa 

700) en de inmiddels al afgeleverde fietsen zouden van een ander en beter 

onderdeeltje (sinus controller) worden voorzien door mensen afkomstig en voor 

rekening van Sachs.  



  

Verder zou Brittijn een financiële compensatie ontvangen vanwege geleden 

schade. Eén en ander zou medio juni zijn beslag krijgen. Dat gebeurde echter 

niet. De twee medewerkers van Sachs waarmee overleg is gevoerd en 

afspraken zijn gemaakt, bleken inmiddels te zijn ontslagen op aandringen van 

de nieuwe Chinese grootaandeelhouder van Sachs (Geoby). Op 15 juni waren 

de benodigde sinus-controllers evenmin door Sachs besteld. Zonder de nieuwe 

controllers waren er geen goede E-bikes door Brittijn uit te leveren en kon zij 

(als groothandel) geen omzet genereren.  

 

Partijen zijn er niet in geslaagd het (voornamelijk technische) geschil in der 

minne op te lossen. Sachs drong aan op betaling van hetgeen al geleverd was 

en omdat die uitbleef, heeft zij uiteindelijk haar raadsman opdracht gegeven tot 

het nemen van rechtsmaatregelen, waaronder conservatoir beslag op de gehele 

voorraad E-bikes. Brittijn, geconfronteerd met talloze klachten van dealers, zag 

haar omzet stagneren en kon op enig moment niet meer aan haar (overige) 

betalingsverplichtingen voldoen omdat haar afnemers van E-bikes de betalingen 

aan Brittijn ook hebben opgeschort vanwege de teleurstellende kwaliteit van de 

ontvangen E-bikes.  

 

Het vooruitzicht dat Sachs op heel korte termijn de (technische) problemen 

alsnog zou oplossen was er geenszins. Vanwege het uitblijven van omzet en 

oplopende betalingsverplichtingen heeft Brittijn zelf haar faillissement aan-

gevraagd, dat vervolgens ook is uitgesproken. 

 

 

2. Personeel 

 

2.1 Aantal ten tijde van faillissement 

 Op de dag van het faillissement had Brittijn negen (9) werknemers in loondienst. 

  

2.2 Aantal in jaar voor faillissement 

 In 2011 had Brittijn ook negen (9) werknemers in Ioondienst. 

 

2.3 Datum ontslagaanzegging 

Het personeel is met machtiging van de rechter-commissaris per brief van 

26 juni 2012 ontslag aangezegd. 

  

 Werkzaamheden 

Het personeelsbestand is opgenomen. Vervolgens is het UWV over het 

faillissement ingelicht. Met het UWV is overleg gevoerd over de afwikkeling. 



  

 

Op dinsdag 3 juli 2012 is het personeel over de (financiële) gevolgen van het 

faillissement nader geïnformeerd. Met behulp van een buitendienstmedewerker 

van het UWV zijn de benodigde formulieren ter verkrijging van een (voorschot 

op de) in verband met het faillissement door het UWV te verstrekken besproken, 

ingevuld en bij het UWV ingediend. 

  

  

3. Activa 

 

3.1 Onroerende zaken 

Niet van toepassing.  

 

3.2 Verkoopopbrengst 

Niet van toepassing.  

 

3.3 Hoogte hypotheek 

Niet van toepassing. 

 

3.4 Boedelbijdrage 

 Niet van toepassing. 

 

 Werkzaamheden 

Er is geïnventariseerd.  

 

3.5 Bedrijfsmiddelen 

Brittijn heeft kantoorinventaris, bedrijfsbussen en bedrijfsmiddelen (waaronder 

gereedschappen en stands) in eigendom.   

 

3.6  Verkoopopbrengst 

Er is nog geen opbrengst gerealiseerd 

 

3.7  Boedelbijdrage 

 De kwestie van een boedelbijdrage is nog niet aan de orde gesteld.  

 

3.8  Bodemvoorrecht fiscus 

Ter zake de opbrengst van de bodemzaken (zoals de kantoor- en bedrijfs 

middelen) geldt er een bodemvoorrecht van de fiscus. 



  

 Werkzaamheden 

Er is geïnventariseerd. 

 

3.9  Voorraden/onderhanden werk  

  

Voorraden 

Brittijn heeft (kort gezegd) een voorraad E-bikes en een voorraad onderdelen. 

Verreweg het meeste van beide voorraden is haar verkocht en geleverd door 

Sachs. Het grootste deel van de voorraad E-bikes (769 stuks) bevindt zich 

onder een transporteur die zich beroept op een retentierecht. Een klein aantal  

E-bikes (76) en de gehele voorraad onderdelen is aanwezig in het bedrijfspand 

te Heumen. 

 

Onderhanden werken 

Van onderhanden werken is geen sprake.  

 

Orders 

De curator begrijpt dat op de dag van het faillissement er geen orders meer in  

portefeuille waren.  

 

3.10 Verkoopopbrengst 

Er is ter zake nog geen opbrengst gerealiseerd.  

 

3.11 Boedelbijdrage 

 De kwestie van de boedelbijdrage is nog niet aan de orde gesteld.  

 

3.12 Andere activa 

 Van andere activa is niet gebleken. 

 

3.13 Verkoopopbrengst 

 Niet van toepassing. 

 

 

4. Debiteuren 

 

4.1 Omvang debiteuren 

Uit de boekhouding volgt dat per de faillissementsdatum het totaal aan 

openstaande facturen uitkwam op (nominaal) 187.391 euro (inclusief de 

omzetbelasting). Hierbij zij aangetekend dat nog rekening gehouden moet 

worden met een aantal creditfacturen (verrekening). 



  

 

4.2 Opbrengst 

Sinds de dag van het faillissement is er in totaal afgerond ruim 31.000 euro 

bijgeschreven op de betaalrekeningen van Brittijn. 

 

4.3 Boedelbijdrage 

Niet van toepassing.  

 

 

5. Bank / Zekerheden 

 

5.1  Vordering van financiers 

 Er zijn twee particuliere financiers en Brittijn heeft betaalrekeningen lopen bij 

drie bankinstellingen. 

 

 Particuliere financiers 

 H. Hofmeijer en C. Hofmeijer-Dijkstra (beiden 1947), echtgenoten, hebben aan 

Brittijn een financiering verstrekt van 947.000 euro. Daarnaast heeft Hofmeijer 

Holding en Management B.V., gevestigd te Malden, ook 305.000 euro voor de 

bedrijfsactiviteit aan Brittijn geleend. Per de faillissementsdatum hadden de 

financiers in totaal nog 1.252.000 euro aan hoofdsom van Brittijn te vorderen. 

  

 Banken  

 Bij de ING Bank Arnhem staat een betaalrekening op naam van Brittijn te boek. 

Op de datum van het faillissement was er een creditsaldo van 160.204 euro. 

Brittijn houdt ook een betaalrekening aan bij de Rabobank Nijmegen (saldo per 

de faillissementsdatum was nihil). Bij een Belgische bank (KBC Bank te Brussel) 

loopt ook een betaalrekening op naam van Brittijn met op de dag van het 

faillissement een creditsaldo van afgerond 3.679 euro. 

 

5.2 Leasecontracten 

Niet van toepassing.  

 

5.3 Beschrijving zekerheden 

Brittijn heeft, aldus beide financiers, tot zekerheid van respectievelijk de schuld 

aan het echtpaar Hofmeijer (947.000 euro) en Hofmeijer Holding en 

Management B.V. (305.000 euro) haar bestaande en toekomstige 

bedrijfsuitrusting (in de ruimste zin) en alle bestaande en toekomstige 

vorderingen tot zekerheid in stil pand gegeven.  



  

 

5.4 Separatistenpositie 

De particuliere financiers stellen op grond van de door Brittijn verstrekte pand- 

rechten separatist te zijn. 

 

5.5 Boedelbijdragen 

 Niet van toepassing. 

 

5.6 Eigendomsvoorbehoud 

De leverancier van de E-bikes (Sachs, Duitsland) heeft zich beroepen op een 

eigendomsvoorbehoud. De kwestie is in behandeling.  

 

5.7 Reclamerechten 

 Van reclamerechten is niet gebleken. 

 

5.8 Retentierechten 

Het overgrote deel der door Sachs aan Brittijn afgegeven E-bikes staat bij 

Westerman Logistics te Nieuw Leusden in opslag. Westerman beroept zich op 

een retentierecht.  

 

 Werkzaamheden 

Enkele contracten (en algemene voorwaarden) zijn mede op het bestaan en 

zakelijke aanspraken (waaronder eigendomsvoorbehoud en pandrechten) zijn 

globaal beoordeeld. 

 

 

6. Doorstart / voortzetten 

 

6.1 Voortzetten 

Niet van toepassing.  

 

6.2 Financiële verslaglegging 

 Niet van toepassing. 

 

 Werkzaamheden 

 Niet van toepassing. 

 

6.3 Doorstart 

Er wordt met een serieuze gegadigde overleg gevoerd over een activa-

transactie.  



  

 

6.4 Verantwoording 

 Nog niet aan de orde. 

 

6.5 Opbrengst 

Er is nog geen opbrengst.  

 

6.6 Boedelbijdrage 

 Niet van toepassing. 

 

 Werkzaamheden 

Er is werk verricht ter realisering van mogelijk een doorstart. 

 

 

7. Rechtmatigheid 

 

7.1 Boekhoudplicht 

Aan de curator zijn de jaarrekleningen 2010 en 2011 en actuele computer-

uitdraaien met onderliggende bescheiden ter inzage gegeven. Aan de 

boekhoudverplichting is voldaan. 

 

7.2 Depot jaarrekeningen 

De jaarrekeningen tot en met 2011 zijn gedeponeerd. Aan de 

publicatieverplichting is voldaan. 

  

7.3 Verklaring accountant 

 Ter zake het rapport over 2010 is er een samenstellingsverklaring afgegeven. 

  

7.4 Stortingsverplichting aandelen 

Aan de volstortingsplicht is destijds voldaan.  

 

7.5 Onbehoorlijk bestuur 

 Dit onderdeel moet nog  bekeken worden. 

 

7.6 Paulianeus handelen 

 De vraag naar paulianeus handelen, staat nog ter beantwoording. 

  



  

 

 Werkzaamheden 

Er is overleg gevoerd met de bestuurder, de controller en de boekhouder. 

Diverse bescheiden, waaronder statuten, jaarrekeningen, grootboekrekeningen 

en andere computeruitdraaien, akten en bankafschriften zijn nader bezien. 

 

 

8. Crediteuren 

 

8.1 Boedelvorderingen 

De algemene faillissementskosten resulteren in (preferente) boedelvorderingen. 

De boedelvorderingen van het UWV (uitkeringen aan het ontslagen personeel 

gedurende de opzegtermijn) volgt nog. De huurpenningen over de opzegtermijn 

zijn (concurrente) boedelvorderingen. 

 

8.2 Preferente vorderingen van de fiscus 

De ontvanger zal zich met een vordering ter zake loonheffing en omzetbelasting  

van in totaal ruim 140.000 euro nog melden. 

 

Er zal mogelijk nog een vordering volgen op grond van artikelen 29 lid 2 Wet op 

de Omzetbelasting 1968. 

 

8.3 Preferente vorderingen van het UWV 

De bedrijfsvereniging heeft nog geen preferente faillissementsvordering 

ingediend. 

 

8.4 Andere preferente crediteuren 

 Van andere preferentie vorderingen is tot dusver niet gebleken. 

 

8.5 Aantal concurrente crediteuren 

 Het aantal crediteuren dat tot nu toe een vordering heeft ingediend is: 11 

 

8.6 Bedrag concurrente crediteuren 

Aan concurrente vorderingen is er voor een totaal van afgerond 607.398 euro 

ingediend. 

 

8.7 Verwachte wijze van afwikkeling 

Naar verwachting zal het faillissement zonder een verificatievergadering 

eindigen. 



  

 

 Werkzaamheden 

De administratie is op de crediteuren nageslagen. Crediteurenlijsten met de 

naw-gegevens zijn gemaakt. Alle crediteuren zijn aangeschreven. 

 

 

9. Overig 

 

9.1  Termijn afwikkeling faillissement 

Over de termijn van afwikkeling zijn nog geen mededelingen te doen. 

 

9.2  Plan van aanpak 

De vraag naar de rechtsgeldigheid van de gestelde zekerheden moet nog 

beantwoord worden. De administratie moet op onderdelen nog nader worden 

bezien. Schuldeisers, waaronder UWV en belastingdienst, moeten nog 

gelegenheid krijgen om vorderingen in te dienen.  

 

De voorraad E-bikes en onderdelen, de bedrijfsmiddelen (waaronder 

bedrijfsbussen) en de kantoorinventaris zullen nog verzilverd moeten worden. 

 

9.3 Indiening volgend verslag 

 Medio oktober a.s. is er een vervolgverslag. 

 

 


